令和７年度

第１０回千歳市農業委員会総会議事録

千歳市農業委員会

- 1 -

令和７年度第１０回千歳市農業委員会議事録

日  時 令和８年１月２９日（木） １６時３７分開会

１６時４８分閉会

開催場所 千歳市役所第２庁舎 ２階 会議室３・４

１ 出欠状況 （出席委員１６名、欠席委員４名）

１番 平 沖 道 徳 出 席

２番 今     務 出 席

３番 三 溝 健 雄 出 席

４番 平 岡 日 出 男 欠 席

５番 髙 橋 正 欠 席

６番 今   鉄 雅 出 席

７番 宮 澤 徳 夫 欠 席

８番 山 形 繁 雄 出 席 議事録署名委員

９番 鈴 木 弘 樹 出 席 議事録署名委員

１０番 川 端 智 之 出 席

１１番 佐 々 木 雅 宏 出 席

１２番 片 桐 好 英 出 席

１３番 平 井 久 出 席

１４番 藤 田 勝 久 出 席

１５番 清 水 利 一 出 席

１６番 樋 口 司 欠 席

１７番 黒 澤 讓 治 出 席

１８番 中 村 由 美 子 出 席

１９番 工 藤 信 二 出 席

２０番 長 島 信 行 出 席

２ 事務局職員出席状況

事務局長 松 原 崇 人

管理課長 上 田 創 一

企画振興係長 目 黒 めぐみ

農地係長 小 野 美 幸

農地係主任 荒 川 裕 昭

- 2 -

３ 議事日程

日程第１ 開会宣言

日程第２ 会長挨拶

日程第３ 議事録署名委員の指名

日程第４ 諸般の報告

日程第５ 協議の部

議案第1号 農地法第3条の規定による許可申請について

日程第６ その他

- 3 -

議 事 次 第

＜日程第１ 開会宣言＞

事 務 局 長   ただいまから、令和7年度第10回農業委員会総会を開会いたしま

す。本日、4番、5番、7番、16番は欠席する旨、届出がありました。

よって、委員20名中、16名が出席しており、会議は成立いたしま

した。会議の開催に当たり、会長からご挨拶があります。

＜日程第２ 会長挨拶＞

会 長 皆さん、あけましておめでとうございます。本日は総会後に懇談会

もございますので、長期に渡りますがよろしくお願いいたします。

それでは、ただいまから会議を始めます。（16：38）

＜日程第３ 議事録署名委員の指定＞

議 長 日程第3、議事録署名委員を指名いたします。

千歳市農業委員会会議規則第 13 条に規定する議事録署名委員に

は、8番、9番を指名いたします。

＜日程第４ 諸般の報告＞

議 長 日程第4、諸般の報告を行います。

事務局より説明願います。

事 務 局 令和7年度第9回総会以降の諸般の事項につきましては、お手元に

配付しております資料のとおりであります。

事務局からは、以上です。

- 4 -

＜日程第５ 協議の部＞

【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について】

議 長 次に日程第5、協議の部に入ります。（16：39）

議案第1号、農地法第3条の規定による許可申請について、議題と

いたします。事務局より説明願います。

事 務 局 議案第１号について、ご説明申しあげます。議案書1ページをお開

きください。

農地法第3条の規定による許可申請があったので、可否について審

議意見を求めます。今月の農地法第3条の許可申請は、使用貸借権の

設定が3件です。

当日配付資料の1ページから9ページに、議案第1号資料として地

番図を添付しておりますので、説明と合わせてご確認願います。

整理番号16は、都地区の△△△△さんが、後継者である△△△△

さんに農地を使用貸借する経営移譲案件です。

土地の所在等につきましては、議案書1ページ上段のとおりです。

整理番号17は、東丘地区の△△△△さんが、後継者である△△△

△さんに農地の使用貸借権を設定する案件で、既に平成27年1月28

日に経営委譲が行われており、本件は期間満了に伴う2回目の更新案

件となります。

土地の所在等につきましては、議案書1ページ下段から2ページの

とおりです。

整理番号18は、長都地区の△△△△さんが子の△△△△さんと設

立した△△△△が、農地所有適格法人の要件を満たして、使用貸借す

る新規案件となります。

法人による農地の取得に関しましては、農地法において形態や事業

要件等が規定されており、農地所有適格法人として一定の要件を満た

す必要があります。当日配布資料の10ページ及び11ページの農地所

有適格法人の要件にあるとおり、△△△△は農地所有適格法人の要件

を全て充足しています。

整理番号16から18までは、調査書により確認した結果、農地法第

3条第2項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしており

ます。

以上、整理番号16から18までについてご説明申しあげましたが、

よろしくご審議ご決定いただきますようお願い申しあげます。

- 5 -

議 長 これより質疑を行います。

１ ４ 番 △△△△さんの年齢を教えていただけますか。

事 務 局 38歳です。

議 長 他に発言がなければ、これで質疑を終わります。

お諮りします。この議題を可とすることに賛成の委員は挙手をお願

いします。

（挙手多数）

議 長 挙手多数でありますので、この議題は可とすることに決定しました。

これで本日付議された議案はすべて審議を終了しましたが、各委員

から意見等がありましたら挙手をお願いします。

（発言なし）

議 長 意見がなければ、事務局からの報告をお願いします。

※事務局より次の事項について、報告があった。

資料  令和9年度農業政策と予算に関する要望意見について

口頭  図書あっせんについて

口頭  農業者年金オンラインセミナーの開催について

口頭  農業者年金新規加入者の報告について

口頭  農業者年金加入推進記録簿の提出について

口頭 北海道産業貢献賞受賞を祝う会について

口頭  2月総会開催前の農政小委員会の開催について

＜閉会宣言＞

議 長 これをもちまして、本総会を閉会いたします。

お疲れさまでした。（16：48閉会）